


保険医協会・保険医会とは
保険医協会・保険医会、保団連は、社会保障としての保険診療によ
る国民医療の向上をめざすとともに、保険医の生活と権利を守るため
に様々な活動を推進しています。
全国の51の保険医協会・保険医会に参加する医師・歯科医師は10万
7,000人を超え、そのうち約2万1,000人が勤務医です。

全国規模の活動も展開
日本の国民皆保険制度は1961年に実現し、60年以上が経ちましたが、制度を後
退させず、さらに充実させることが今も強く求められています。各地の保険医は、
そのために保険医協会・保険医会に参加して自主的で積極的な活動を全国で進めて
います。
保険医協会・保険医会の全国組織である全国保険医団体連合会（略称：保団連）は、
1969年1月に結成され、全国規模の活動を展開しています。2019年に創立50周年
を迎えました。約2万1,000人が勤務医、女性医師・歯科医師は約1万4,000人が参
加し、医師・歯科医師が協力し、一体となって活動していることも保団連の大きな
特長となっています。

2023年12月末の会員数

107,067人 うち勤務医　21,192人

医科　64,597人 うち勤務医　15,130人

歯科　42,470人 うち勤務医　  6,062人
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保険医協会・保険医会の活動
保険医協会・保険医会、保団連は「保険医の生活と権利を守る」「患者・
住民とともに地域医療の充実・向上をめざす」ことを目的とし、様々な活動
を推進しています。
近年は、「医療費抑制」のため、診療報酬抑制、患者負担増などがすす
められています。地域医療構想に伴う病床削減、自治体病院の統廃合、医
師の働き方改革、医師の地域・診療科偏在解消など、勤務医の先生方にも
影響する動きも進行中です。
保険医協会・保険医会では勤務医の皆様にも役立つ取り組みを行っています。

❶医療・介護保険制度、診療報酬制度の改善に向けて
学会との懇談や中医協委員、国会・自治体議員、関係省庁、自治体関係者などに理解と協力を求め、改善
を申し入れるなどの活動を推進しています。また地域医療の現場で起きている実態をもとに情報を発信し、
マスコミとの懇談や署名運動などを行っています。（詳細はP3をご覧ください）

❷勤務医の労働環境改善を求めて
「医師の働き方を考える国会内集会」等を開催し、関係省庁や国会・自治体議員への働きかけを行っていま
す。また、他の医療団体とも連携して「勤務医労働実態調査」に取り組んでいます。
また、「医療事故調査制度」に関しては2008年に見解を示し、2014年には「医療事故調査制度のガイド
ラインに対する要請」を出す等、患者・国民と医療者がともに納得できる制度を目指す活動を行っています。
（詳細はP4をご覧ください）

❸勤務医の生活を守る共済制度
病気やけがによる休業にも安心の休業保障制度や、月一万円から始められ、受け取り時期や方法も選択で

きる保険医年金制度を運営しています。（詳細はP5、6をご覧ください）

❹診療報酬に関する情報提供
診療報酬改定の情報をいち早く、正確に提供します。診療報酬改定年度には、新点数検討会の開催や各種

テキストを発行しています。

❺審査、指導への対応
日常の保険請求事務における疑問や質問にも素早く、丁寧にお答えします。また、審査、指導に関するご
相談にも対応しています。

❻学術研究会活動、機関紙誌での発表、交流
日常診療向上のために、すぐに役立つ診療研究の機関紙誌での発表や、会員が「幅広い知識と技術を身に
つける」ことを支援する研究会活動にも力を入れています。

❼各種出版物
新規開業に際してのご照会やご相談などのお手伝いもしています。「新規開業医の手引き」や「保険医の
経営と税務」、「保険診療の手引」「入院・介護と口腔」等、様々なニーズに応える出版物・テキストも発行
しています。
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保険医協会・保険医会、保団連の活動

いつでも どこでも だれでも
安心して医療が受けられる社会を

政府による患者、国民の医療や介護の負担増が、と
どまることなく続けられています。また、2024年12月
２日に保険証を廃止し、マイナンバーカードに一体化し
ようとしています。

しかし、医療現場ではマイナ保険証によるトラブルが
相次ぎ、このままでは、「保険証1枚でいつでも どこで
も だれでもが安心して医療を受けることができる」公
的医療保険制度に大きな影響が及びます。

保険医協会・保険医会、保団連は待合室から「ストッ
プ！負担増」「保険証を残そう！」などを訴える取り組
みを広げてきました。2013年からは、「クイズで考え
る私たちの医療」に取り組んでいます。2020年には、
過去最高の11万４千通の応募がありました。

ハガキの返信には、高齢者、現役世代、病気の家族
をかかえる方々など、世代を超えて負担増への不安の
声が数多く寄せられました。

私たち保険医協会・保険医会、保団連は、「これ以上、
患者負担を増やさないでほしい」「誰もがお金の心配な
く安心して医療が受けられる社会に」という医師・歯科
医師、患者、国民の願いを国会に届けるため、署名活
動をはじめ、さまざまな運動に取り組んでいます。

医療・社会保障の充実と医師・歯科医師の経営・生
活と権利を守るため、厚生労働省はじめ各省庁や国会
議員、地方自治体、地方議会へも働きかけています。
また、医療現場の実態を発信するため、マスコミとの
懇談会などを開催しています。

保険医協会・保険医会、保団連の政策を広く知らせ、患者、国民と一緒
に医療保障を充実させるためにパンフレット等を発行しています。
医療機関の待合室などに置いて、活用していただいています。

現行の保険証を残すことを求めて
請願署名に取り組んでいます

患者の窓口負担増、今後の医療改悪など
について患者向けに解説したリーフレット

患者窓口負担軽減・診療報酬の大幅引き上げを
求める国会内集会（2023年11月）

医療・介護・福祉に国の予算を増やせ！
10.19いのちまもる総行動
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勤務医の労働条件改善を目指して
勤務医の労働条件改善を求める「医師の働き方を考

える国会内集会」等を開催し、関係省庁や国会・自治
体議員への働きかけを行っています。

また、他の医療団体とともに「勤務医労働実態調査」
に取り組んでいます。

▶︎勤務医の深刻な実態が浮き彫りに

勤務医労働実態調査２０２２
2024年4月から本格的に「医師の働き方改革」が

実施されるにあたり、勤務医の負担軽減が医療界の喫
緊の課題となっています。一般の働き方改革と異なり、
医師の働き方改革に関しては地域医療を守ることなど
を理由に5年間猶予されてきましたが、厚労省の委員
会等で医師の働き方改革の問題点が整理され、働き方
改革を進めるための方策等が検討されてきました。

保団連は、2012年、2017年に続き、「全国医師ユ
ニオン」の呼びかけに応え、他の医療団体と共に、「勤
務医労働実態調査2022」に取り組みました。前回、前々
回の調査では、2,000人近い勤務医の協力をいただき
ましたが、本年は医師の働き方改革の本格的実施の前
でもあり、7,500人以上の勤務医から協力をいただき
ました。

調査結果からは、医師の働き方改革は遅々として進
んでおらず、医師の過重労働はほとんど改善されてい
ないことが浮き彫りになりました。

労働時間の改善は進むも、業務負担は増加傾向
「この2年間で、労働時間が改善しましたか？」の問

いには、「改善している」4.8％、「ある程度改善してい
る」32.2％、「ほとんど改善していない」30.9％と回答。
自身の業務負担については、「軽減された」16.5％、「変
わらない」52.9％、「負担が増加した」22.3％と、「変
わらない」が多数を占めます。業務時間の減少に対し
て業務量が減らず、悪化している可能性もあります。

休日について
2022年4月の1ヵ月間に何日休みが取れたかを調

査しました。 結果は、0日が5.1％、1日が4.4％、2
日が7.2％、3日が7.0％、4日が18.8％、5 ～ 7日が 
30.9％、8日以上が26.6％でした。また労基法では原
則として4週間に4日の休みを与えることが義務付けら
れていますが、これに満たない違法状態におかれてい
る医師が27.3％いることがわかりました。

▶︎「当事者の責任追及」と切り離した
医療事故調査制度に

医療事故調査制度について保団連は、医療者の責任
追及と切り離した制度にすることを求めてきました。
「医療安全管理対策基礎知識」のテキストに、「医療

事故調査制度の概要と留意点」を掲載し、必要な情報
を会員に提供しています。

医療事故調査制度のガイドラインに対する要請
（2014年9月）

厚生労働大臣 塩崎 恭久 殿
診療行為に関連した死亡の調査の手法に関する研究班 代表 西澤 寛俊 殿                  

医療事故調査制度のガイドラインに対する要請

2014年９月７日
全国保険医団体連合会

当会は、我が国の医療に医療安全と再発防止を目的とする「医療事故調査制度」の創設が必要であ
ること、当該制度は「有害事象の報告とそれに学ぶシステムについての WHO ガイドライン草案」
（2005年）が提唱するように「当事者の責任追及」と切り離した制度とすることを求めてきた。
そして、厚労省の制度案や「地域における医療及び介護の総合的な確保を推進するための関係法律

の整備等に関する法律」で医療法に位置づけられた医療事故調査制度は、医療者の責任追及につなが
る可能性があるため拙速な法制化に反対してきた。同法は成立してしまったが、制度の実質的な運用は「診療行為に関連した死亡の調査の手法に関す
る研究班会議」で検討されているガイドラインに委ねられている。

当会は、わが国の「医療事故調査制度」が、「WHO ガイドライン草案」に準拠した制度となるよ
う、以下の点を強く要請する。

１、「診療行為に関連した死亡の調査の手法に関する研究班会議」（西澤研究班）について当該制度は、今後の日本の医療を大きく左右し、患者、国民、医療従事者に大きな影響を及ぼすも
のであるため、本来、厚生労働省内の検討会に位置づけて検討されるべきものと考える。厚生労働科学研究費事業との位置づけを理由に、会議は傍聴できず、終了後の西澤寛俊代表による
記者会見の実施と、会議概要のみが公表されているが、一部の意見しか紹介されず、議論の経過を知
ることはできない。実際、研究班のメンバーが厚労省のホームページに掲載されている「会議概要」
が、実際の議論と異なるとして「会議概要」の撤回を求める事態も生じている。閉鎖的な議論は、か
えって不信と混乱を招くことの証左であり、会議の公開(傍聴)及び会議録の作成、公表を求める。
２、ガイドライン全体について
「有害事象の報告とそれに学ぶシステムについてのWHOガイドライン草案」（2005年）に準拠し、「当
事者の責任追及」と切り離した制度とすること。

３、院内医療事故調査について
(1)第一線で地域医療を支える診療所・中小病院が、院内事故調査委員会を立ち上げて事故調査
を実施することは経済的、実務的、精神的に多大な負担となる。地域医療の維持に大きな影響を
及ぼす可能性が高い。このため、医療事故調査・支援センター及び支援団体等による支援内容を
具体的に明記するなど、診療所や中小病院が滞りなく調査を実施できるようにすること。

(2)国の責任で、診療所・中小病院への十分な研修を行うこと。

４、医療事故調査報告書について
(1)医療事故調査制度は、医療安全と再発防止を目的とする仕組みであり、その目的を達成するため
には、医療事故にかかわった医療従事者の責任追及や過失認定の結果をもたらしてはならない。秘
匿性・非懲罰制については厳格に守らなければならない。このため、法案審議における田村憲久前厚生労働大臣の以下の答弁を厳守し、調査報告書は、秘
匿性を守り（医療従事者名、患者名は匿名化）、過失の有無や責任を明示するものとせず、あくま
でも再発防止のための調査報告書とすること。また行政処分の対象に結びつく内容とはしないこと。

43



●掛金（拠出金）
加入年齢 1口 2口 3口
～29歳 2,500円 5,000円 7,500円

30歳～39歳 2,800円 5,600円 8,400円
40歳～49歳 3,000円 6,000円 9,000円
50歳～54歳 3,300円 6,600円 9,900円
55歳～59歳 3,700円 7,400円 11,100円

※ 加入年齢は加入日現在の満年で計算し、１年未満の端数月が6カ月を超える場合は
１歳くり上がります。
※ ご加入にあたっては加入申込書及びパンフレットをお取り寄せいただき、詳しい内
容をご確認下さい。

加入口数限度：3口

保険医協会・保険医会、保団連の共済制度

運営元　一般社団法人 全国保険医休業保障共済会 休保 検索

ケガや病気で診療を休んだ際に給付金を受けられる制度です。

病気やケガによる休業にも安心

休業保障制度
掛金が掛金が

上がらないから上がらないから
若いうちに入った若いうちに入った

方がいいね方がいいね

制度制度のの

  ポイント  ポイント

・�入院だけでなく、自宅療養にも給付
（入院１日目から、自宅での休業は４日目から給付）
・�再発や後遺症にも、何度でも給付（通算500日）
・�有給休暇や長期休暇扱いでも給付
・�他県へ転勤しても加入継続できます
・開業したら、増口もできます
・脱退時には脱退給付金あり（加入３年以上）
・精神疾患も給付対象

●加入（増口）申込資格
　１． 加入日現在、加入年齢が60歳未満であること
　２． 保険医協会・保険医会の会員であること（た

だし京都府保険医協会は取り扱っていません）
　３．保険医であること
　４． 一つの主たる医療機関等で週4日以上かつ週

16時間以上業務に従事していること
　５． 告知日現在、健康であること（現症のある方、

服薬中の方、治療中の方は、原則として加入
できません）

30日分の給付を受けた場合の例

35歳で3口加入
掛金は毎月　8,400円

30日分の給付を受けたとき
入院療養の場合　72万円
自宅療養の場合　54万円

●掛金は加入時のまま・・・・・・上がりません

Q． 若い年齢で病気なんて想像がつきませんが 
備える必要はありますか。

休業保障制度に加入している30
代～ 40代のうち５人に１人以上
が傷病により休業しています。

A
※休業保障制度　現在加入給付実績（2023年12月時点より）
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無理のない範囲で
「月払」に加入

「月払」の増口や「一時払」で
積み増し

口単位で減口し
一時金で受取可能

受取方法は
受給時に選択

受取時期は
自由に選べる

入会
したら

余裕が
でてきたら

急な資金
需要にも

対応

保険医協会・保険医会の会員で、
加入日現在、満74歳までの方

月　払　1口1万円、通算30口まで
一時払　���1口50万円、１回の申込で40口まで

加入申込
資格

加入
口数

万が一への備え

グループ保険

◎ 月１万円から始められる 受取時期や方法も自由に選択

予定利率（1.202％）を最低保証
予定利率1.202％で複利運用され、毎年決

算時に積立金を確定します。さらに、配当が
あれば積立金に上乗せされます。2022年度は
0.042％の上乗せがありました。

安定運営で50年
50年を超える運用実績の中で、過去に加入者
の積立金を削減したことはありません。国内主
要生保６社が共同受託しており、生命保険契約
者保護機構（セーフティネット）の対象です。

万が一の事態に備える生命保険。手ごろな掛金で備えられるようグループ
保険（団体定期保険）を実施しています。

豊かな老後のために

保険医年金
加入者数は全国で約５万１千人、積立金総額は１兆3,000億円を超える、 

全国有数の私的年金制度です。

・月払は１口１万円から通算30口まで、自由に決めることができます。
・一時払として、１口50万円（申込１回につき40口まで）の積み立ても可能です。
・受取時期や受取方法は、加入時に決める必要はありません（80歳満期）。
・急な資金需要による減口（口単位での解約）・脱退（全口解約）は手数料なしで可能です。

グループ保険の内容は、
各都道府県の保険医協会・
保険医会によって異なりま
す。詳しくは最寄りの保険
医協会・保険医会へお問
い合わせください。
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所 在 地北海道保険医会

青森県保険医協会
岩手県保険医協会
宮城県保険医協会
秋田県保険医協会
山形県保険医協会
福島県保険医協会

茨城県保険医協会
栃木県保険医協会
群馬県保険医協会
埼玉県保険医協会
千葉県保険医協会
東京保険医協会
〃 三多摩分室
東京歯科保険医協会
神奈川県保険医協会
山梨県保険医協会

新潟県保険医会
富山県保険医協会
石川県保険医協会
福井県保険医協会
長野県保険医協会

岐阜県保険医協会
静岡県保険医協会
愛知県保険医協会
三重県保険医協会

滋賀県保険医協会
京都府保険医協会
京都府歯科保険医協会
大阪府保険医協会
大阪府歯科保険医協会
兵庫県保険医協会
奈良県保険医協会
和歌山県保険医協会

鳥取県保険医協会
島根県保険医協会
岡山県保険医協会
広島県保険医協会
山口県保険医協会

徳島県保険医協会
香川県保険医協会
愛媛県保険医協会
高知保険医協会

福岡県保険医協会
福岡県歯科保険医協会
佐賀県保険医協会
長崎県保険医協会
熊本県保険医協会
大分県保険医協会
宮崎県保険医協会
鹿児島県保険医協会
沖縄県保険医協会

全国保険医団体連合会
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０２７－２２０－１１２５
０４８－８２４－７１３０
０４３－２４８－１６１７
０３－５３３９－３６０１
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団 体 名 電 話 【FAX】 〒
所 在 地

北海道保険医会

青森県保険医協会

岩手県保険医協会

宮城県保険医協会

秋田県保険医協会

山形県保険医協会

福島県保険医協会

茨城県保険医協会

栃木県保険医協会

群馬県保険医協会

埼玉県保険医協会

千葉県保険医協会

東京保険医協会
〃 三多摩分室
東京歯科保険医協会

神奈川県保険医協会

山梨県保険医協会

新潟県保険医会
富山県保険医協会

石川県保険医協会

福井県保険医協会

長野県保険医協会

岐阜県保険医協会

静岡県保険医協会

愛知県保険医協会

三重県保険医協会

滋賀県保険医協会

京都府保険医協会

京都府歯科保険医協会

大阪府保険医協会

大阪府歯科保険医協会

兵庫県保険医協会

奈良県保険医協会

和歌山県保険医協会

鳥取県保険医協会

島根県保険医協会

岡山県保険医協会

広島県保険医協会

山口県保険医協会

徳島県保険医協会

香川県保険医協会

愛媛県保険医協会

高知保険医協会

福岡県保険医協会

福岡県歯科保険医協会

佐賀県保険医協会

長崎県保険医協会

熊本県保険医協会

大分県保険医協会

宮崎県保険医協会

鹿児島県保険医協会

沖縄県保険医協会

全国保険医団体連合会
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０１７－７２２－５４８３
０１９－６５１－７３４１
０２２－２６５－１６６７
０１８－８３２－１６５１
０２３－６４２－２８３８
０２４－５３１－１１５１

０２９－８２３－７９３０
０２８－６２２－００８３
０２７－２２０－１１２５
０４８－８２４－７１３０
０４３－２４８－１６１７
０３－５３３９－３６０１
０４２－３２５－１３５１
０３－３２０５－２９９９
０４５－３１３－２１１１
０５５－２２７－５４３４

０２５－２４１－８６２５
０７６－４４２－８０００
０７６－２２２－５３７３
０７７６－２１－１６６０
０２６－２２６－００８６

０５８－２６７－０７１１
０５４－２８１－６８４５
０５２－８３２－１３４５
０５９－２２５－１０７１

０７７－５２２－１１５２
０７５－２１２－８８７７
０７５－４３１－２３１４
０６－６５６８－７７２１
０６－６５６８－７７３１
０７８－３９３－１８０１
０７４２－３３－２５５３
０７３－４３６－３７６６

０８５９－２４－３０６３
０８５２－２５－６２５０
０８６－２７７－３３０７
０８２－２６２－５４２４
０８３－９７３－９６３０

０８８－６２６－１２２１
０８７－８５１－４０２２
０８９－９８９－２５１１
０８８－８３２－５２３１

０９２－４５１－９０２５
０９２－４７３－５６４６
０９５２－２９－１９３３
０９５－８２５－３８２９
０９６－３８５－３３３０
０９７－５６８－００６６
０９８５－２９－９５１６
０９９－２５４－８６６２
０９８－８３２－７８１３

０３－３３７５－５１２１

【２３１－６２８３】

【７７４－１３２６】
【６５１－７３７４】
【２６５－０５７６】
【８３３－６８８０】
【６４２－２８３９】
【５３１－１１５３】

【８２２－１３４１】
【６２７－０６４８】
【２２０－１１２６】
【８２４－７５４７】
【２４５－１７７７】
【５３３９－３４４９】
【３２５－１８０２】
【３２０９－９９１８】
【３１３－２１１３】
【２２７－５４３５】

【２４１－４９５９】
【４４２－３０３３】
【２３１－５１５６】
【２１－１６４９】
【２２６－８６９８】

【２６７－０７１２】
【２８１－７４７３】
【８３４－３５１２】
【２２５－１０８８】

【５２５－３０９３】
【２１２－０７０７】
【４４１－９２９２】
【６５６８－２３８９】
【６５６８－０５６４】
【３９３－１８０２】
【３４－９６４４】
【４３６－４８２７】

【２４－３０６６】
【２７－５７２４】
【２７７－３３７１】
【２６２－５４２７】
【９７４－５９００】

【６２３－６７５４】
【８２６－５５５２】
【９８９－２７１１】
【８３２－５２２９】

【４５１－６６４２】
【４７３－７１８２】
【２３－５２１８】
【８２５－３８９３】
【３８５－６４４８】
【５６８－１５７０】
【２９－１２５６】
【２５４－８６６７】
【８３２－４４８２】

【３３７５－１８６２】

０６０－００４２ 札幌市中央区大通西６－６ 北海道医師会館３Ｆ

０３０－０８１３ 青森市松原１－２－１２ 青森県保険医会館内

０２０－００３４ 盛岡市盛岡駅前通り１５－１９ 盛岡富国生命ビル８Ｆ

９８０－００１４ 仙台市青葉区本町２－１－２９ 仙台本町ホンマビル４Ｆ

０１０－０００１ 秋田市中通２－２－２１ 秋田フコク生命ビル２Ｆ

９９０－００４３ 山形市本町２－１－２ 富国生命ビル２Ｆ

９６０－８２５２ 福島市御山字中屋敷９６番地 福島県保険医会館

３００－００４５ 土浦市文京町１－５０ 富士火災ビル３Ｆ

３２０－００１７ 宇都宮市戸祭台２９－１７

３７１－００１３ 前橋市西片貝町４－１２－２５ ロイヤルマンション西片貝１０３

３３０－００７４ さいたま市浦和区北浦和４－２－２ アンリツビル５Ｆ

２６０－００３１ 千葉市中央区新千葉２－７－２ 大宗センタービル４Ｆ

１６０－００２３ 新宿区西新宿３－２－７ ＫＤＸ新宿ビル４Ｆ

１８５－００２１ 国分寺市南町３－２５－９ カメダビル４Ｆ

１６９－００７５ 新宿区高田馬場１－２９－８ 新宿東豊ビル６Ｆ

２２１－０８３５ 横浜市神奈川区鶴屋町２－２３－２ ＴＳプラザビル２Ｆ

４００－０８６２ 甲府市朝気１－３ー２６

９５０－０８６５ 新潟市中央区本馬越２－１７－５

９３０－０００４ 富山市桜橋通り６－１３ フコクビル１１Ｆ

９２０－０９０２ 金沢市尾張町２－８－２３ 太陽生命金沢ビル８Ｆ

９１０－００３８ 福井市三ツ屋２－７０４－１

３８０－０９２８ 長野市若里１－５－２６ 長野県保険医会館

５００－８８４４ 岐阜市吉野町６－１４ 三井生命岐阜駅前ビル６Ｆ

４２２－８０６７ 静岡市駿河区南町１８－１ サウスポット静岡８Ｆ

４６６－８６５５ 名古屋市昭和区妙見町１９－２ 愛知県保険医会館内

５１４－００６２ 津市観音寺町４２９－１３

５２０－００４７ 大津市浜大津２－１－３６ 大津フコク生命ビル８Ｆ

６０４－８１６２ 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町６３７ インターワンプレイス烏丸６Ｆ

６０３－８２１４ 京都市北区紫野雲林院町１８ 京都視力センタービル５Ｆ

５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内１Ｆ

５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内３Ｆ

６５０－００２４ 神戸市中央区海岸通１－２－３１ 神戸フコク生命海岸通ビル５Ｆ

６３０－８０１３ 奈良市三条大路２－１－１０

６４０－８１５７ 和歌山市八番丁１１番地 日本生命和歌山八番丁ビル８Ｆ

６８３－０８５３ 米子市両三柳８７７－１ 鳥取県保険医会館

６９０－００４４ 松江市浜乃木４－４－１ 久谷ビル１Ｆ

７０３－８２６６ 岡山市中区湊４８７－１

７３２－０８２５ 広島市南区金屋町２－１５ 広島駅前マークビル４Ｆ

７５４－００２６ 山口市小郡栄町１－２ 山口県保険医会館内

７７０－０８４７ 徳島市幸町１－４４ 徳島フコク生命ビル５Ｆ

７６０－００１１ 高松市浜ノ町１１－１ 吉左右（きっそう）ビル１Ｆ

７９０－００１１ 松山市千舟町４－１－５ 高岡ビル７Ｆ

７８０－８０３５ 高知市河ノ瀬町４１－１ AQUSHビル４Ｆ

８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ

８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ

８４０－０８０１ 佐賀市駅前中央１－９－４５ 三井生命ビル４Ｆ

８５０－００５６ 長崎市恵美須町２－３ フコク生命ビル２Ｆ

８６２－０９５０ 熊本市中央区水前寺６－５０－２５ 中島ビル４Ｆ

８７０－０９５１ 大分市大字下郡１６０２－１ 大分県保険医会館１Ｆ

８８０－００５６ 宮崎市神宮東３－４－２１ 山本コーポ１Ｆ

８９０－００５６ 鹿児島市下荒田３－４４－１８ のせビル３Ｆ

９０２－００７８ 那覇市字識名１１９５－１ 大城産業ビル１Ｆ １０６号

１５１－００５３ 渋谷区代々木２－５－５ 新宿農協会館内
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ISSN０２８８‐５０９３

団 体 名 電 話 【FAX】 〒
所 在 地北海道保険医会

青森県保険医協会
岩手県保険医協会
宮城県保険医協会
秋田県保険医協会
山形県保険医協会
福島県保険医協会

茨城県保険医協会
栃木県保険医協会
群馬県保険医協会
埼玉県保険医協会
千葉県保険医協会
東京保険医協会
〃 三多摩分室
東京歯科保険医協会
神奈川県保険医協会
山梨県保険医協会

新潟県保険医会
富山県保険医協会
石川県保険医協会
福井県保険医協会
長野県保険医協会

岐阜県保険医協会
静岡県保険医協会
愛知県保険医協会
三重県保険医協会

滋賀県保険医協会
京都府保険医協会
京都府歯科保険医協会
大阪府保険医協会
大阪府歯科保険医協会
兵庫県保険医協会
奈良県保険医協会
和歌山県保険医協会

鳥取県保険医協会
島根県保険医協会
岡山県保険医協会
広島県保険医協会
山口県保険医協会

徳島県保険医協会
香川県保険医協会
愛媛県保険医協会
高知保険医協会

福岡県保険医協会
福岡県歯科保険医協会
佐賀県保険医協会
長崎県保険医協会
熊本県保険医協会
大分県保険医協会
宮崎県保険医協会
鹿児島県保険医協会
沖縄県保険医協会

全国保険医団体連合会

０１１－２３１－６２８１

０１７－７２２－５４８３
０１９－６５１－７３４１
０２２－２６５－１６６７
０１８－８３２－１６５１
０２３－６４２－２８３８
０２４－５３１－１１５１

０２９－８２３－７９３０
０２８－６２２－００８３
０２７－２２０－１１２５
０４８－８２４－７１３０
０４３－２４８－１６１７
０３－５３３９－３６０１
０４２－３２５－１３５１
０３－３２０５－２９９９
０４５－３１３－２１１１
０５５－２２７－５４３４

０２５－２４１－８６２５
０７６－４４２－８０００
０７６－２２２－５３７３
０７７６－２１－１６６０
０２６－２２６－００８６

０５８－２６７－０７１１
０５４－２８１－６８４５
０５２－８３２－１３４５
０５９－２２５－１０７１

０７７－５２２－１１５２
０７５－２１２－８８７７
０７５－４３１－２３１４
０６－６５６８－７７２１
０６－６５６８－７７３１
０７８－３９３－１８０１
０７４２－３３－２５５３
０７３－４３６－３７６６

０８５９－２４－３０６３
０８５２－２５－６２５０
０８６－２７７－３３０７
０８２－２６２－５４２４
０８３－９７３－９６３０

０８８－６２６－１２２１
０８７－８５１－４０２２
０８９－９８９－２５１１
０８８－８３２－５２３１

０９２－４５１－９０２５
０９２－４７３－５６４６
０９５２－２９－１９３３
０９５－８２５－３８２９
０９６－３８５－３３３０
０９７－５６８－００６６
０９８５－２９－９５１６
０９９－２５４－８６６２
０９８－８３２－７８１３

０３－３３７５－５１２１

【２３１－６２８３】

【７７４－１３２６】
【６５１－７３７４】
【２６５－０５７６】
【８３３－６８８０】
【６４２－２８３９】
【５３１－１１５３】

【８２２－１３４１】
【６２７－０６４８】
【２２０－１１２６】
【８２４－７５４７】
【２４５－１７７７】
【５３３９－３４４９】
【３２５－１８０２】
【３２０９－９９１８】
【３１３－２１１３】
【２２７－５４３５】

【２４１－４９５９】
【４４２－３０３３】
【２３１－５１５６】
【２１－１６４９】
【２２６－８６９８】

【２６７－０７１２】
【２８１－７４７３】
【８３４－３５１２】
【２２５－１０８８】

【５２５－３０９３】
【２１２－０７０７】
【４４１－９２９２】
【６５６８－２３８９】
【６５６８－０５６４】
【３９３－１８０２】
【３４－９６４４】
【４３６－４８２７】

【２４－３０６６】
【２７－５７２４】
【２７７－３３７１】
【２６２－５４２７】
【９７４－５９００】

【６２３－６７５４】
【８２６－５５５２】
【９８９－２７１１】
【８３２－５２２９】

【４５１－６６４２】
【４７３－７１８２】
【２３－５２１８】
【８２５－３８９３】
【３８５－６４４８】
【５６８－１５７０】
【２９－１２５６】
【２５４－８６６７】
【８３２－４４８２】

【３３７５－１８６２】

０６０－００４２ 札幌市中央区大通西６－６ 北海道医師会館３Ｆ
０３０－０８１３ 青森市松原１－２－１２ 青森県保険医会館内０２０－００３４ 盛岡市盛岡駅前通り１５－１９ 盛岡富国生命ビル８Ｆ９８０－００１４ 仙台市青葉区本町２－１－２９ 仙台本町ホンマビル４Ｆ０１０－０００１ 秋田市中通２－２－２１ 秋田フコク生命ビル２Ｆ９９０－００４３ 山形市本町２－１－２ 富国生命ビル２Ｆ９６０－８２５２ 福島市御山字中屋敷９６番地 福島県保険医会館
３００－００４５ 土浦市文京町１－５０ 富士火災ビル３Ｆ３２０－００１７ 宇都宮市戸祭台２９－１７３７１－００１３ 前橋市西片貝町４－１２－２５ ロイヤルマンション西片貝１０３３３０－００７４ さいたま市浦和区北浦和４－２－２ アンリツビル５Ｆ２６０－００３１ 千葉市中央区新千葉２－７－２ 大宗センタービル４Ｆ１６０－００２３ 新宿区西新宿３－２－７ ＫＤＸ新宿ビル４Ｆ１８５－００２１ 国分寺市南町３－２５－９ カメダビル４Ｆ１６９－００７５ 新宿区高田馬場１－２９－８ 新宿東豊ビル６Ｆ２２１－０８３５ 横浜市神奈川区鶴屋町２－２３－２ ＴＳプラザビル２Ｆ４００－０８６２ 甲府市朝気１－３ー２６

９５０－０８６５ 新潟市中央区本馬越２－１７－５９３０－０００４ 富山市桜橋通り６－１３ フコクビル１１Ｆ９２０－０９０２ 金沢市尾張町２－８－２３ 太陽生命金沢ビル８Ｆ９１０－００３８ 福井市三ツ屋２－７０４－１３８０－０９２８ 長野市若里１－５－２６ 長野県保険医会館
５００－８８４４ 岐阜市吉野町６－１４ 三井生命岐阜駅前ビル６Ｆ４２２－８０６７ 静岡市駿河区南町１８－１ サウスポット静岡８Ｆ４６６－８６５５ 名古屋市昭和区妙見町１９－２ 愛知県保険医会館内５１４－００６２ 津市観音寺町４２９－１３

５２０－００４７ 大津市浜大津２－１－３６ 大津フコク生命ビル８Ｆ６０４－８１６２ 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町６３７ インターワンプレイス烏丸６Ｆ６０３－８２１４ 京都市北区紫野雲林院町１８ 京都視力センタービル５Ｆ５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内１Ｆ５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内３Ｆ６５０－００２４ 神戸市中央区海岸通１－２－３１ 神戸フコク生命海岸通ビル５Ｆ６３０－８０１３ 奈良市三条大路２－１－１０６４０－８１５７ 和歌山市八番丁１１番地 日本生命和歌山八番丁ビル８Ｆ
６８３－０８５３ 米子市両三柳８７７－１ 鳥取県保険医会館６９０－００４４ 松江市浜乃木４－４－１ 久谷ビル１Ｆ７０３－８２６６ 岡山市中区湊４８７－１７３２－０８２５ 広島市南区金屋町２－１５ 広島駅前マークビル４Ｆ７５４－００２６ 山口市小郡栄町１－２ 山口県保険医会館内
７７０－０８４７ 徳島市幸町１－４４ 徳島フコク生命ビル５Ｆ７６０－００１１ 高松市浜ノ町１１－１ 吉左右（きっそう）ビル１Ｆ７９０－００１１ 松山市千舟町４－１－５ 高岡ビル７Ｆ７８０－８０３５ 高知市河ノ瀬町４１－１ AQUSHビル４Ｆ
８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ８４０－０８０１ 佐賀市駅前中央１－９－４５ 三井生命ビル４Ｆ８５０－００５６ 長崎市恵美須町２－３ フコク生命ビル２Ｆ８６２－０９５０ 熊本市中央区水前寺６－５０－２５ 中島ビル４Ｆ８７０－０９５１ 大分市大字下郡１６０２－１ 大分県保険医会館１Ｆ８８０－００５６ 宮崎市神宮東３－４－２１ 山本コーポ１Ｆ８９０－００５６ 鹿児島市下荒田３－４４－１８ のせビル３Ｆ９０２－００７８ 那覇市字識名１１９５－１ 大城産業ビル１Ｆ １０６号
１５１－００５３ 渋谷区代々木２－５－５ 新宿農協会館内
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団 体 名 電 話 【FAX】 〒
所 在 地北海道保険医会

青森県保険医協会
岩手県保険医協会
宮城県保険医協会
秋田県保険医協会
山形県保険医協会
福島県保険医協会

茨城県保険医協会
栃木県保険医協会
群馬県保険医協会
埼玉県保険医協会
千葉県保険医協会
東京保険医協会
〃 三多摩分室
東京歯科保険医協会
神奈川県保険医協会
山梨県保険医協会

新潟県保険医会
富山県保険医協会
石川県保険医協会
福井県保険医協会
長野県保険医協会

岐阜県保険医協会
静岡県保険医協会
愛知県保険医協会
三重県保険医協会

滋賀県保険医協会
京都府保険医協会
京都府歯科保険医協会
大阪府保険医協会
大阪府歯科保険医協会
兵庫県保険医協会
奈良県保険医協会
和歌山県保険医協会

鳥取県保険医協会
島根県保険医協会
岡山県保険医協会
広島県保険医協会
山口県保険医協会

徳島県保険医協会
香川県保険医協会
愛媛県保険医協会
高知保険医協会

福岡県保険医協会
福岡県歯科保険医協会
佐賀県保険医協会
長崎県保険医協会
熊本県保険医協会
大分県保険医協会
宮崎県保険医協会
鹿児島県保険医協会
沖縄県保険医協会

全国保険医団体連合会

０１１－２３１－６２８１

０１７－７２２－５４８３
０１９－６５１－７３４１
０２２－２６５－１６６７
０１８－８３２－１６５１
０２３－６４２－２８３８
０２４－５３１－１１５１

０２９－８２３－７９３０
０２８－６２２－００８３
０２７－２２０－１１２５
０４８－８２４－７１３０
０４３－２４８－１６１７
０３－５３３９－３６０１
０４２－３２５－１３５１
０３－３２０５－２９９９
０４５－３１３－２１１１
０５５－２２７－５４３４

０２５－２４１－８６２５
０７６－４４２－８０００
０７６－２２２－５３７３
０７７６－２１－１６６０
０２６－２２６－００８６

０５８－２６７－０７１１
０５４－２８１－６８４５
０５２－８３２－１３４５
０５９－２２５－１０７１

０７７－５２２－１１５２
０７５－２１２－８８７７
０７５－４３１－２３１４
０６－６５６８－７７２１
０６－６５６８－７７３１
０７８－３９３－１８０１
０７４２－３３－２５５３
０７３－４３６－３７６６

０８５９－２４－３０６３
０８５２－２５－６２５０
０８６－２７７－３３０７
０８２－２６２－５４２４
０８３－９７３－９６３０

０８８－６２６－１２２１
０８７－８５１－４０２２
０８９－９８９－２５１１
０８８－８３２－５２３１

０９２－４５１－９０２５
０９２－４７３－５６４６
０９５２－２９－１９３３
０９５－８２５－３８２９
０９６－３８５－３３３０
０９７－５６８－００６６
０９８５－２９－９５１６
０９９－２５４－８６６２
０９８－８３２－７８１３

０３－３３７５－５１２１

【２３１－６２８３】

【７７４－１３２６】
【６５１－７３７４】
【２６５－０５７６】
【８３３－６８８０】
【６４２－２８３９】
【５３１－１１５３】

【８２２－１３４１】
【６２７－０６４８】
【２２０－１１２６】
【８２４－７５４７】
【２４５－１７７７】
【５３３９－３４４９】
【３２５－１８０２】
【３２０９－９９１８】
【３１３－２１１３】
【２２７－５４３５】

【２４１－４９５９】
【４４２－３０３３】
【２３１－５１５６】
【２１－１６４９】
【２２６－８６９８】

【２６７－０７１２】
【２８１－７４７３】
【８３４－３５１２】
【２２５－１０８８】

【５２５－３０９３】
【２１２－０７０７】
【４４１－９２９２】
【６５６８－２３８９】
【６５６８－０５６４】
【３９３－１８０２】
【３４－９６４４】
【４３６－４８２７】

【２４－３０６６】
【２７－５７２４】
【２７７－３３７１】
【２６２－５４２７】
【９７４－５９００】

【６２３－６７５４】
【８２６－５５５２】
【９８９－２７１１】
【８３２－５２２９】

【４５１－６６４２】
【４７３－７１８２】
【２３－５２１８】
【８２５－３８９３】
【３８５－６４４８】
【５６８－１５７０】
【２９－１２５６】
【２５４－８６６７】
【８３２－４４８２】

【３３７５－１８６２】

０６０－００４２ 札幌市中央区大通西６－６ 北海道医師会館３Ｆ
０３０－０８１３ 青森市松原１－２－１２ 青森県保険医会館内０２０－００３４ 盛岡市盛岡駅前通り１５－１９ 盛岡富国生命ビル８Ｆ９８０－００１４ 仙台市青葉区本町２－１－２９ 仙台本町ホンマビル４Ｆ０１０－０００１ 秋田市中通２－２－２１ 秋田フコク生命ビル２Ｆ９９０－００４３ 山形市本町２－１－２ 富国生命ビル２Ｆ９６０－８２５２ 福島市御山字中屋敷９６番地 福島県保険医会館
３００－００４５ 土浦市文京町１－５０ 富士火災ビル３Ｆ３２０－００１７ 宇都宮市戸祭台２９－１７３７１－００１３ 前橋市西片貝町４－１２－２５ ロイヤルマンション西片貝１０３３３０－００７４ さいたま市浦和区北浦和４－２－２ アンリツビル５Ｆ２６０－００３１ 千葉市中央区新千葉２－７－２ 大宗センタービル４Ｆ１６０－００２３ 新宿区西新宿３－２－７ ＫＤＸ新宿ビル４Ｆ１８５－００２１ 国分寺市南町３－２５－９ カメダビル４Ｆ１６９－００７５ 新宿区高田馬場１－２９－８ 新宿東豊ビル６Ｆ２２１－０８３５ 横浜市神奈川区鶴屋町２－２３－２ ＴＳプラザビル２Ｆ４００－０８６２ 甲府市朝気１－３ー２６

９５０－０８６５ 新潟市中央区本馬越２－１７－５９３０－０００４ 富山市桜橋通り６－１３ フコクビル１１Ｆ９２０－０９０２ 金沢市尾張町２－８－２３ 太陽生命金沢ビル８Ｆ９１０－００３８ 福井市三ツ屋２－７０４－１３８０－０９２８ 長野市若里１－５－２６ 長野県保険医会館
５００－８８４４ 岐阜市吉野町６－１４ 三井生命岐阜駅前ビル６Ｆ４２２－８０６７ 静岡市駿河区南町１８－１ サウスポット静岡８Ｆ４６６－８６５５ 名古屋市昭和区妙見町１９－２ 愛知県保険医会館内５１４－００６２ 津市観音寺町４２９－１３

５２０－００４７ 大津市浜大津２－１－３６ 大津フコク生命ビル８Ｆ６０４－８１６２ 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町６３７ インターワンプレイス烏丸６Ｆ６０３－８２１４ 京都市北区紫野雲林院町１８ 京都視力センタービル５Ｆ５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内１Ｆ５５６－００２１ 大阪市浪速区幸町１－２－３３ 保険医会館内３Ｆ６５０－００２４ 神戸市中央区海岸通１－２－３１ 神戸フコク生命海岸通ビル５Ｆ６３０－８０１３ 奈良市三条大路２－１－１０６４０－８１５７ 和歌山市八番丁１１番地 日本生命和歌山八番丁ビル８Ｆ
６８３－０８５３ 米子市両三柳８７７－１ 鳥取県保険医会館６９０－００４４ 松江市浜乃木４－４－１ 久谷ビル１Ｆ７０３－８２６６ 岡山市中区湊４８７－１７３２－０８２５ 広島市南区金屋町２－１５ 広島駅前マークビル４Ｆ７５４－００２６ 山口市小郡栄町１－２ 山口県保険医会館内
７７０－０８４７ 徳島市幸町１－４４ 徳島フコク生命ビル５Ｆ７６０－００１１ 高松市浜ノ町１１－１ 吉左右（きっそう）ビル１Ｆ７９０－００１１ 松山市千舟町４－１－５ 高岡ビル７Ｆ７８０－８０３５ 高知市河ノ瀬町４１－１ AQUSHビル４Ｆ
８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ８１２－００１６ 福岡市博多区博多駅南１－２－３ 博多駅前第一ビル８Ｆ８４０－０８０１ 佐賀市駅前中央１－９－４５ 三井生命ビル４Ｆ８５０－００５６ 長崎市恵美須町２－３ フコク生命ビル２Ｆ８６２－０９５０ 熊本市中央区水前寺６－５０－２５ 中島ビル４Ｆ８７０－０９５１ 大分市大字下郡１６０２－１ 大分県保険医会館１Ｆ８８０－００５６ 宮崎市神宮東３－４－２１ 山本コーポ１Ｆ８９０－００５６ 鹿児島市下荒田３－４４－１８ のせビル３Ｆ９０２－００７８ 那覇市字識名１１９５－１ 大城産業ビル１Ｆ １０６号
１５１－００５３ 渋谷区代々木２－５－５ 新宿農協会館内
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団　体　名 電話番号 【FAX 番号】 〒
所　在　地北海道保険医会 011-231-6281 【231-6283】 060-0042 札幌市中央区大通西 6-6　北海道医師会館 3F

青森県保険医協会 017-722-5483 【774-1326】 030-0823 青森市橋本 3-15-5　青森県保険医会館内
岩手県保険医協会 019-651-7341 【651-7374】 020-0034 盛岡市盛岡駅前通り 15-19　盛岡フコク生命ビル 8F
宮城県保険医協会 022-265-1667 【265-0576】 980-0014 仙台市青葉区本町 2-1-29  仙台本町ホンマビル 4F
秋田県保険医協会 018-832-1651 【833-6880】 010-0001 秋田市中通 2-2-21　秋田ﾌｺｸ生命ビル 2F
山形県保険医協会 023-642-2838 【642-2839】 990-0043 山形市本町 2-1-2　フコク生命ビル 2F
福島県保険医協会 024-531-1151 【531-1153】 960-8252 福島市御山字中屋敷 96 番地　福島県保険医会館
茨城県保険医協会 029-823-7930 【822-1341】 300-0038 土浦市大町 12-31栃木県保険医協会 028-666-7814 【666-7815】 320-0864 宇都宮市住吉町 1-10群馬県保険医協会 027-220-1125 【220-1126】 371-0023 前橋市本町 2-15-10　前橋フコク生命ビル 8F
埼玉県保険医協会 048-824-7130 【824-7547】 330-0074 さいたま市浦和区北浦和 4-2-2　アンリツビル 5F
千葉県保険医協会 043-248-1617 【245-1777】 260-0031 千葉市中央区新千葉 2-7-2　大宗センタービル 4F
東京保険医協会 03-5339-3601 【5339-3449】 160-0023 新宿区西新宿 3-2-7　KDX 新宿ビル 4F
　〃 三多摩分室 042-325-1351 【325-1802】 185-0021 国分寺市南町 3-25-9　カメダビル 4F
東京歯科保険医協会 03-3205-2999 【3209-9918】 169-0075 新宿区高田馬場 1-29-8　いちご高田馬場ﾋﾞﾙ 6F
神奈川県保険医協会 045-313-2111 【313-2113】 221-0835 横浜市神奈川区鶴屋町 2-23-2 　TS プラザビル 2F
山梨県保険医協会 055-227-5434 【227-5435】 400-0862 甲府市朝気 1-3 ｰ 26新潟県保険医会 025-241-8625 【241-4959】 950-0865 新潟市中央区本馬越 2-17-5
富山県保険医協会 076-442-8000 【442-3033】 930-0004 富山市桜橋通り 6-13　フコクビル 11F
石川県保険医協会 076-222-5373 【231-5156】 920-0853 金沢市本町 2-11-7　金沢フコク生命駅前ビル 7 階
福井県保険医協会 0776-21-1660 【21-1649】 910-0038 福井市三ツ屋 2-704-1　
長野県保険医協会 026-226-0086 【226-8698】 380-0928 長野市若里 1-5-26　長野県保険医会館
岐阜県保険医協会 058-267-0711 【267-0712】 500-8844 岐阜市吉野町 6-14　大樹生命岐阜駅前ビル 6F
静岡県保険医協会 054-281-6845 【281-7473】 422-8067 静岡市駿河区南町 18-1　サウスポット静岡 8F
愛知県保険医協会 052-832-1345 【834-3512】 466-8655 名古屋市昭和区妙見町 19-2　愛知県保険医会館内
三重県保険医協会 059-225-1071 【225-1088】 514-0062 津市観音寺町 429-13　滋賀県保険医協会 077-522-1152 【525-3093】 520-0047 大津市浜大津 2-1-36　大津フコク生命ビル 8F
京都府保険医協会 075-212-8877 【212-0707】 604-8162 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町 637インターワンプレイス烏丸 6F
京都府歯科保険医協会 075-746-7680 【746-4711】 604-8106 京都市中京区堺町通御池下る丸木材木町 670 番地 1吉岡御池ビル 2F
大阪府保険医協会 06-6568-7721 【6568-2389】 556-0021 大阪市浪速区幸町 1-2-33　大阪府保険医会館内 1F
大阪府歯科保険医協会 06-6568-7731 【6568-0564】 556-0021 大阪市浪速区幸町 1-2-33　大阪府保険医会館内 3F
兵庫県保険医協会 078-393-1801 【393-1802】 650-0024 神戸市中央区海岸通 1-2-31　神戸ﾌｺｸ生命海岸通ﾋﾞﾙ 5F
奈良県保険医協会 0742-33-2553 【34-9644】 630-8013 奈良市三条大路 2-1-10和歌山県保険医協会 073-436-3766 【436-4827】 640-8157 和歌山市八番丁 11 番地　日本生命和歌山八番丁ﾋﾞﾙ 8F
鳥取県保険医協会 0859-24-3063 【24-3066】 683-0853 米子市両三柳 877-1　鳥取県保険医会館
島根県保険医協会 0852-25-6250 【27-5724】 690-0044 松江市浜乃木 4-4-1　久谷ビル 1F
岡山県保険医協会 086-277-3307 【277-3371】 703-8266 岡山市中区湊  487-1　広島県保険医協会 082-262-5424 【262-5427】 732-0825 広島市南区金屋町 2-15 KDX 広島ビル 4F
山口県保険医協会 083-973-9630 【974-5900】 754-0026 山口市小郡栄町 1-2　山口県保険医会館内
徳島県保険医協会 088-626-1221 【623-6754】 770-0847 徳島市幸町 1-44　徳島フコク生命ビル 5F
香川県保険医協会 087-802-1335 【802-1336】 760-0057 高松市旅篭町 14-8　ボヌール旅篭 1F
愛媛県保険医協会 089-989-2511 【989-2711】 790-0003 松山市三番町 4 丁目 7-7　愛媛汽船松山ビル 3F
高知保険医協会 088-832-5231 【832-5229】 780-8035 高知市河ノ瀬町 41-1　AQUSH ビル 4F
福岡県保険医協会 092-451-9025 【451-6642】 812-0016 福岡市博多区博多駅南 1-2-3　博多駅前第一ﾋﾞﾙ 8F
福岡県歯科保険医協会 092-473-5646 【473-7182】 812-0016 福岡市博多区博多駅南 1-2-3　博多駅前第一ﾋﾞﾙ 8F
佐賀県保険医協会 0952-29-1933 【23-5218】 840-0801 佐賀市駅前中央 1-9-45　大樹生命佐賀駅前ビル 4F
長崎県保険医協会 095-825-3829 【825-3893】 850-0056 長崎市恵美須町 2-3　フコク生命ビル 2F
熊本県保険医協会 096-385-3330 【385-6448】 862-0950 熊本市中央区水前寺 6-50-25　中島ビル 4F
大分県保険医協会 097-568-0066 【568-1570】 870-0951 大分市大字下郡 1602-1　大分県保険医会館 1F
宮崎県保険医協会 0985-29-9516 【29-1256】 880-0056 宮崎市神宮東 3-4-21　山本コーポ 1F
鹿児島県保険医協会 099-254-8662 【254-8667】 890-0056 鹿児島市下荒田 3-44-18　のせビル 3F
沖縄県保険医協会 098-832-7813 【832-4482】 902-0078 那覇市字識名 1195-1　大城産業ビル 1F　106 号
全国保険医団体連合会 03-3375-5121 【3375-1862】 151-0053 渋谷区代々木 2-5-5　新宿農協会館内
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日常診療にすぐに役立つ医科・歯科の出版物です。ここに紹介している出版
物は、原則として会員向けに作成されており、未入会の先生には販売できな
い場合がありますので予めご了承ください。
ご注文・お問い合わせは各保険医協会・保険医会までお問い合わせください。

出版物のご案内  入院・介護と口腔
入院や介護の現場にお
ける摂食・嚥下障害な
ど、口腔トラブルやケ
アの事例と対応を具体
的に紹介。口腔管理の
重要性が増すなかでの
必携の一冊。

医 �歯
A4判　14頁
定価：50円

 絵で見る�色でわかる歯科の院内感染防止対策
院内感染防止対策の要
点をわかりやすく解説
した一冊。

歯
B5判　31頁
定価：1,500円

 新規開業医の手引
開業地選択のポイント
から、医院建築費用、
法律問題、税金対策、
スタッフ対策まで、開
業を検討する上でのポ
イントがすべてわか
る。開業を考えている
勤務医必読の書。

医 �歯
B5判　80頁
定価：1,000円

各保険医協会・保険医会一覧 （2022年７月現在）
団　　体　　名 電 話 番 号 【FAX 番号】 〒 所　　　在　　　地

北 海 道 保 険 医 会 011-231-6281 【231-6283】 060-0042 札幌市中央区大通西6-6　北海道医師会館３Ｆ
青森県保険医協会 017-722-5483 【774-1326】 030-0823 青森市橋本3-15-5　青森県保険医会館内
岩手県保険医協会 019-651-7341 【651-7374】 020-0034 盛岡市盛岡駅前通り15-19　盛岡フコク生命ビル８Ｆ
宮城県保険医協会 022-265-1667 【265-0576】 980-0014 仙台市青葉区本町2-1-29仙台本町ホンマビル４Ｆ
秋田県保険医協会 018-832-1651 【833-6880】 010-0001 秋田市中通2-2-21　秋田フコク生命ビル２Ｆ
山形県保険医協会 023-642-2838 【642-2839】 990-0043 山形市本町2-1-2　フコク生命ビル２Ｆ
福島県保険医協会 024-531-1151 【531-1153】 960-8252 福島市御山字中屋敷96番地　福島県保険医会館
茨城県保険医協会 029-823-7930 【822-1341】 300-0038 土浦市大町12-31
栃 木 県保険医協会 028-666-7814 【666-7815】 320-0864 宇都宮市住吉町1-10　
群 馬県保険医協会 027-220-1125 【220-1126】 371-0023 前橋市本町2-15-10　前橋フコク生命ビル８Ｆ
埼玉県保険医協会 048-824-7130 【824-7547】 330-0074 さいたま市浦和区北浦和4-2-2　アンリツビル５Ｆ
千葉県保険医協会 043-248-1617 【245-1777】 260-0031 千葉市中央区新千葉2-7-2　大宗センタービル４Ｆ
東 京 保 険 医 協 会 03-5339-3601 【5339-3449】 160-0023 新宿区西新宿3-2-7　ＫＤＸ新宿ビル４Ｆ
〃 三 多 摩 分 室 042-325-1351 【325-1802】 185-0021 国分寺市南町3-25-9　カメダビル４Ｆ
東京歯科保険医協会 03-3205-2999 【3209-9918】 169-0075 新宿区高田馬場1-29-8　いちご高田馬場ビル６Ｆ
神奈川県保険医協会 045-313-2111 【313-2113】 221-0835 横浜市神奈川区鶴屋町2-23-2　TSプラザビル２Ｆ
山梨県保険医協会 055-227-5434 【227-5435】 400-0862 甲府市朝気1-3-26
新 潟 県 保 険 医 会 025-241-8625 【241-4959】 950-0865 新潟市中央区本馬越2-17-5
富 山 県保険医協会 076-442-8000 【442-3033】 930-0004 富山市桜橋通り6-13　フコクビル11Ｆ
石川県保険医協会 076-222-5373 【231-5156】 920-0853 金沢市本町2-11-7　金沢フコク生命駅前ビル７Ｆ
福井県保険医協会 0776-21-1660 【21-1649】 910-0038 福井市三ツ屋2-704-1　
長 野県保険医協会 026-226-0086 【226-8698】 380-0928 長野市若里1-5-26　長野県保険医会館
岐阜県保険医協会 058-267-0711 【267-0712】 500-8844 岐阜市吉野町6-14　大樹生命岐阜駅前ビル６Ｆ
静岡県保険医協会 054-281-6845 【281-7473】 422-8067 静岡市駿河区南町18-1　サウスポット静岡８Ｆ
愛知県保険医協会 052-832-1345 【834-3512】 466-8655 名古屋市昭和区妙見町19-2　愛知県保険医会館内
三重県保険医協会 059-225-1071 【225-1088】 514-0062 津市観音寺町429-13　
滋 賀県保険医協会 077-522-1152 【525-3093】 520-0047 大津市浜大津2-1-36　大津フコク生命ビル８Ｆ
京都府保険医協会 075-212-8877 【212-0707】 604-8162 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町637　インターワンプレイス烏丸６Ｆ
京都府歯科保険医協会 075-746-7680 【746-4711】 604-8106 京都市中京区堺町通御池下る丸木材木町670番地１　吉岡御池ビル２Ｆ
大阪府保険医協会 06-6568-7721 【6568-2389】 556-0021 大阪市浪速区幸町1-2-33　大阪府保険医会館内１Ｆ
大阪府歯科保険医協会 06-6568-7731 【6568-0564】 556-0021 大阪市浪速区幸町1-2-33　大阪府保険医会館内３Ｆ
兵庫県保険医協会 078-393-1801 【393-1802】 650-0024 神戸市中央区海岸通1-2-31　神戸フコク生命海岸通ビル５Ｆ
奈良県保険医協会 0742-33-2553 【34-9644】 630-8013 奈良市三条大路2-1-10
和歌山県保険医協会 073-436-3766 【436-4827】 640-8157 和歌山市八番丁11番地　日本生命和歌山八番丁ビル８Ｆ
鳥取県保険医協会 0859-24-3063 【24-3066】 683-0853 米子市両三柳877-1　鳥取県保険医会館
島根県保険医協会 0852-25-6250 【27-5724】 690-0044 松江市浜乃木4-4-1　久谷ビル１Ｆ
岡山県保険医協会 086-277-3307 【277-3371】 703-8266 岡山市中区湊487-1　
広 島県保険医協会 082-262-5424 【262-5427】 732-0825 広島市南区金屋町2-15ＫＤＸ広島ビル４Ｆ
山口県保険医協会 083-973-9630 【974-5900】 754-0026 山口市小郡栄町1-2　山口県保険医会館内
徳島県保険医協会 088-626-1221 【623-6754】 770-0847 徳島市幸町1-44　徳島フコク生命ビル５Ｆ
香川県保険医協会 087-802-1335 【802-1336】 760-0057 高松市旅篭町14-8　ボヌール旅篭１Ｆ
愛媛県保険医協会 089-989-2511 【989-2711】 790-0003 松山市三番町４-7-7　愛媛汽船松山ビル３Ｆ
高 知 保 険 医 協 会 088-832-5231 【832-5229】 780-8035 高知市河ノ瀬町41-1　AQUSHビル４Ｆ
福岡県保険医協会 092-451-9025 【451-6642】 812-0016 福岡市博多区博多駅南1-2-3　博多駅前第一ビル８Ｆ
福岡県歯科保険医協会 092-473-5646 【473-7182】 812-0016 福岡市博多区博多駅南1-2-3　博多駅前第一ビル８Ｆ
佐賀県保険医協会 0952-29-1933 【23-5218】 840-0801 佐賀市駅前中央1-9-45　大樹生命佐賀駅前ビル４Ｆ
長崎県保険医協会 095-825-3829 【825-3893】 850-0056 長崎市恵美須町2-3　フコク生命ビル２Ｆ
熊本県保険医協会 096-385-3330 【385-6448】 862-0950 熊本市中央区水前寺6-50-25　中島ビル４Ｆ
大分県保険医協会 097-568-0066 【568-1570】 870-0951 大分市大字下郡1602-1　大分県保険医会館１Ｆ
宮崎県保険医協会 0985-29-9516 【29-1256】 880-0056 宮崎市神宮東3-4-21　山本コーポ１Ｆ
鹿児島県保険医協会 099-254-8662 【254-8667】 890-0056 鹿児島市下荒田3-44-18　のせビル３Ｆ
沖縄県保険医協会 098-832-7813 【832-4482】 902-0078 那覇市字識名1195-1　大城産業ビル１Ｆ　106号
全国保険医団体連合会 03-3375-5121 【3375-1862】 151-0053 渋谷区代々木2-5-5　新宿農協会館内
発行所　全国保険医団体連合会　　〒 151-0053　東京都渋谷区代々木 2-5-5　新宿農協会館内　TEL（03）3375-5121 ㈹

届出医療等の活用と留意点
－施設基準・人員基準等の手引き－
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 届出医療等の活用と留意点
─施設基準・人員基準等の手引き─

地方厚生局・支局への
届出が必要な医科点数
の要件を丁寧に解説。
複雑な届出事項や日常
管理について、わかり
やすくチェック表を収
載。
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明日の医療を考える

特集／経営対策シリーズ2024

保険医の経営と税務
確定申告・医業経営改善のために

 保険医の経営と税務
日々の記帳・税務対策
のための必須書。日常
業務、開業・継承・閉
院の他、相続・贈与、
勤務医・スタッフの税
務、消費税など解説。
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2022年11月29日（毎月1回1日）発行・通巻1385号・1972年6月15日第三種郵便物認可

医 院 経 営
と

雇 用 管 理

特集／経営対策シリーズ2022

（2022年11月版）

 医院経営と雇用管理
募集・採用から、労働
条件、就業規則、給与
規程モデル、退職、解
雇、懲戒などのポイン
トから院長の役割、心
構えまで解説。実務書
として最適の書。

医 �歯
B5判　193頁
定価：1,500円

医 �医科向け　歯 �歯科向け　医 �歯 �医科歯科共通　

 保険診療の手引・入院分冊
診療報酬点数の算定
方法を分かりやすく網
羅した一冊。オリジナ
ルの図表、一覧表、フ
ローチャートを使って
詳しく解説。窓口対応
の方法等も掲載した
保険診療のバイブル。

医 �
B5判　1,776頁
定価：4,500円

新規開業
・・・・

をお考えの場合もお気軽に｜ご相談ください｜

　新規開業・開業予定の皆さんを対象に、保険請求、
税務、審査などの講習会を開催しています。開業さ
れて間もない会員の経験談も好評です。

新規開業医講習会

　気軽にご利用していただける全国統一の提携融
資制度のほか、協会によっては独自の融資制度もあ
ります。また、開業地についての資料提供、ご相談
に応じます。
※�提携融資制度は一部取り扱っていない協会もあります。

開業資金の調達

　開業前後に役立つ書類提供、税務相談、税理士
の紹介などに応じます。
※詳しくは最寄の保険医協会・保険医会にお尋ね下さい。

税務相談・税理士の紹介

　医療法等の法令による、細かな手続き・届出など
の相談に応じます。
※その他、医院建築・設計等の斡旋を行っている協会もあります。

開業時の各種届出

2024年7月
新版発行予定

2024年8月末
新版発行予定
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役立つ情報を配信

ホームページ、YouTube、新聞、月刊誌でもさまざまな情報を発信しています

ホームページ・発行物のご案内

保団連と多くの保険医協会・保険医会では、ホームペー
ジを開設して、さまざまな情報を発信しています。保団連
では、ホームページなどを通じて各種の情報を提供中です。

【個人情報の取り扱いについて】
先生からいただいた個人情報については、問い合わせ等への回答等業務
の処理、及び当会の関連業務のご案内の送付に利用させていただきます。

 全国保険医新聞

 月刊保団連

月３回発行�会員は無料

月１回発行�会員は無料
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日常診療向上に役立つ学術研究会活動

研究会交流サイト
ここが新しくなりました！

参加申込みはここをクリック！

 開催カテゴリー別に表示
　　日医CC※1対象講座も！

 カレンダー表示で
　　一目で開催スケジュールを確認

※１日本医師会生涯教育制度
※２アーカイブ配信は研究会によって異なります

 アーカイブ配信※2

　　で見逃し視聴も！

※�クリックした際に保団連情報サービスの登録認証があります。� �
ご登録のメールアドレスとパスワードを入力してください。

ご登録は二次元コードから☞

保団連情報サービス

※�2022年
実績

年間

8,000人
以上が参加

年間

100件以上の
開催

診療報酬や
臨床研究から
市民講座まで

今すぐ
チェック！

保団連�研究会

109



2023年 の 日 本 の
ジェンダーギャップ
指 数 ラ ン キ ン グ は
146カ国中125位で
した。先進国の中で
も最低ランクです。
女性の働き方改革や

ジェンダー平等といわれて、日本も世界の流れに乗って変わっ
ていくのかと思いきや、問題の改善は遅々として進んでいませ
ん。家父長制度下での男女役割分業意識がまだ根強く残ってい
るからです。医療界では、2018年の医学部入試問題で女性と浪
人生が差別を受けていたとの報道が象徴的でした。女性が結婚
や出産などの家庭問題で離職することを懸念し、医師数の確保
のための暗黙の了解だったと言われました。

世界のジェンダー平等の流れはここ数年急速に進んできてい
ます。日本においても若い世代の意識はかなり変化してきてい
ますが、それを支える国の政策や制度が追い付いていないのが
現状です。経済界を中心に一部の富めるもののための政治が漫

保団連は、国民の
健康上の不安や経済
的な困難等を真摯に
受け止め、常に国民
の身に添った解決策
を模索し、タイムリー
な要請活動を国や厚

労省に行い、数多くの成果を勝ち取ってきています。それには、
これらに応えるためにも経営や労務管理等様々な安定的な医療
供給体制の確保が必要不可欠です。保団連の存在価値はそこに
あります。

国が次々に進めてきている患者窓口負担増に対しては「ストッ
プ患者負担増」運動を全国規模で行い、18歳未満の若年者医療
の現物給付化は全国に拡がりを見せています。また現在社会問
題化しているマイナンバーカードの保険証利用、オンライン資
格確認の原則義務化とそれに伴う現行保険証の廃止等について
は、医療現場の混乱を無視した国の強引なやり方に早くから警

私たちは、「保険医
の経営、生活、権利
を守る」「国民医療の
向上、医療保障の充
実、国民の健康をは
かる」という２つの
目的を掲げて、日夜

取り組んでいます。医師・歯科医師をとりまく情勢は、40年に
わたる医療費抑制政策の下、新型コロナ感染拡大、さらに物価
高騰が直撃し、経営を取り巻く状況は悪化しています。政府は、
国民の命・健康を守る公的責任を放棄し、地域医療を面で支え
る医療機関への支援を考慮しないばかりか、健康保険証の廃止、
オンライン資格確認、オンライン請求義務化など急速なデジタ
ル化を梃に選別・淘汰を迫っています。

1980年代以降の新自由主義政策に基づく医療・社会保障費抑
制政策を底流としつつ、コロナ禍に便乗し、地域医療崩壊に導
く政策・政治に対して医療現場から強い懸念と批判が寄せられ
ています。患者・国民とともに保険医運動に取り組む協会・保
団連の役割はますます重要となっています。

保険医協会・保険医会と保団連は、日常診療に役立つ研究会や
会員同士の親睦会、文化行事や、病気やけがで休業せざるを得
なくなった場合の休業保障制度や、将来の生活設計に役立つ保険
医年金制度、万が一の場合への備えとしてのグループ保険など
各種共済制度を用意して会員各位の不安解消をお手伝いします。

保険医協会・保険医会と保団連は、医師・歯科医師として地
域医療に貢献される先生方の思いを様々な形でサポートし、お
役に立ちたいと願っています。

この機会にご入会されることを心よりお勧めします。

ごあいさつ

ご入会を心から�
お勧めします

保団連会長
竹田 智雄

歯科医療を守る
取り組みに�
ご参加を

女性医師・�
歯科医師の働き�
やすい環境を！

保団連副会長・
歯科代表
宇佐美 宏

保団連女性部担当理事
玉川 尚美

鐘を鳴らし、医療現場の切実な訴えや国民の不安の声などをマ
スコミに発信し、多くの共感を得ています。

歯科医療については、多年にわたる低歯科医療費政策により、
現場の疲弊はその極に達し、個人開業医は数年前から減少傾向に
歯止めがかかっていません。技工問題はさらに深刻で、保険診療
上の補綴物の提供も困難さを増しつつあります。そこで保団連は

「歯科医療費の総枠拡大」運動を全面に掲げ、精力的に取り組ん
でいます。その一環として金パラの逆ざや問題についても厚労省
要請を続け、随時改定を実現させ、何とか沈静化させています。

このように現場の日常診療に励む会員の皆様の悩みや苦しみ
の声に耳を傾け、それらの声を署名運動や集会を通して国会議
員や厚労省に届け、歯科医療改善運動を常時行っています。

又、他と比べて利率の高い「保険医年金」や「休業保障」も
充実しており、会員参加型の「医療研究フォーラム」や勉強に
最適の「夏季セミナー」等楽しい企画等もありますので、入会
すれば安心、充実した日常診療が保証されることは間違いあり
ません。入会を心からお待ちしています。

然と行われているからではないでしょうか。国民自身がこの歪
みに声を挙げ、自分たちのための政治を取り戻すべく行動しな
い限り変化はないのです。

2040年には現役世代は今の２割減、労働人口は1,100万人減
になるとの調査結果があります。OECD諸国の基準からすると
日本の医師数は今でも13万人不足しているといわれています。
2024年４月から本格的に「医師の働き方改革」が始まりますが、
その内容はますます現場の医師たちに過重負担を強いる上に過
労死・過労自殺の増加が懸念されています。

保団連女性部は発足以来、「女性が働きやすい環境は男性も働
きやすいはずだ」を合言葉に活動しています。ジェンダー平等
と言いながらなぜ「女性部」なのかと言われることもあります。
私たちは女性差別がなくならない限り、性差による不利益がな
くなるまで敢えて『女性部』として活動していくこととしました。
多くの先生方が自分らしく笑顔で安心安全な医療を提供できる
働く環境を実現できるよう、ご一緒に生の現場の声を挙げてい
きませんか？
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団　　体　　名 電 話 番 号 【FAX 番号】 〒 所　　　在　　　地
北 海 道 保 険 医 会 011-231-6281 【231-6283】 060-0042 札幌市中央区大通西6-6　北海道医師会館３Ｆ
青 森 県 保 険 医 協 会 017-722-5483 【774-1326】 030-0823 青森市橋本3-15-5　青森県保険医会館内
岩 手 県 保 険 医 協 会 019-651-7341 【651-7374】 020-0034 盛岡市盛岡駅前通り15-19　盛岡フコク生命ビル８Ｆ
宮 城 県 保 険 医 協 会 022-265-1667 【265-0576】 980-0014 仙台市青葉区本町2-1-29仙台本町ホンマビル４Ｆ
秋 田 県 保 険 医 協 会 018-832-1651 【833-6880】 010-0001 秋田市中通2-2-21　秋田フコク生命ビル２Ｆ
山 形 県 保 険 医 協 会 023-642-2838 【642-2839】 990-0043 山形市本町2-1-2　フコク生命ビル２Ｆ
福 島 県 保 険 医 協 会 024-531-1151 【531-1153】 960-8252 福島市御山字中屋敷96番地　福島県保険医会館
茨 城 県 保 険 医 協 会 029-823-7930 【822-1341】 300-0038 土浦市大町12-31
栃 木 県 保 険 医 協 会 028-666-7814 【666-7815】 320-0864 宇都宮市住吉町1-10　
群 馬 県 保 険 医 協 会 027-220-1125 【220-1126】 371-0023 前橋市本町2-15-10　前橋フコク生命ビル８Ｆ
埼 玉 県 保 険 医 協 会 048-824-7130 【824-7547】 330-0074 さいたま市浦和区北浦和4-2-2　アンリツビル５Ｆ
千 葉 県 保 険 医 協 会 043-248-1617 【245-1777】 260-0031 千葉市中央区新千葉2-7-2　大宗センタービル４Ｆ
東 京 保 険 医 協 会 03-5339-3601 【5339-3449】 160-0023 新宿区西新宿3-2-7　ＫＤＸ新宿ビル４Ｆ
〃 三 多 摩 分 室 042-325-1351 【325-1802】 185-0021 国分寺市南町3-25-9　カメダビル４Ｆ
東京歯科保険医協会 03-3205-2999 【3209-9918】 169-0075 新宿区高田馬場1-29-8　いちご高田馬場ビル６Ｆ
神奈川県保険医協会 045-313-2111 【313-2113】 221-0835 横浜市神奈川区鶴屋町2-23-2　TSプラザビル２Ｆ
山 梨 県 保 険 医 協 会 055-227-5434 【227-5435】 400-0862 甲府市朝気1-3-26
新 潟 県 保 険 医 会 025-241-8625 【241-4959】 950-0865 新潟市中央区本馬越2-17-5
富 山 県 保 険 医 協 会 076-442-8000 【442-3033】 930-0004 富山市桜橋通り6-13　フコクビル11Ｆ
石 川 県 保 険 医 協 会 076-222-5373 【231-5156】 920-0853 金沢市本町2-11-7　金沢フコク生命駅前ビル７Ｆ
福 井 県 保 険 医 協 会 0776-21-1660 【21-1649】 910-0038 福井市三ツ屋2-704-1　
長 野 県 保 険 医 協 会 026-226-0086 【226-8698】 380-0928 長野市若里1-5-26　長野県保険医会館
岐 阜 県 保 険 医 協 会 058-267-0711 【267-0712】 500-8844 岐阜市吉野町6-14　大樹生命岐阜駅前ビル６Ｆ
静 岡 県 保 険 医 協 会 054-281-6845 【281-7473】 422-8067 静岡市駿河区南町18-1　サウスポット静岡８Ｆ
愛 知 県 保 険 医 協 会 052-832-1345 【834-3512】 466-8655 名古屋市昭和区妙見町19-2　愛知県保険医会館内
三 重 県 保 険 医 協 会 059-225-1071 【225-1088】 514-0062 津市観音寺町429-13　
滋 賀 県 保 険 医 協 会 077-522-1152 【525-3093】 520-0047 大津市浜大津2-1-36　大津フコク生命ビル８Ｆ
京 都 府 保 険 医 協 会 075-212-8877 【212-0707】 604-8162 京都市中京区烏丸通蛸薬師上ル七観音町637　インターワンプレイス烏丸６Ｆ
京都府歯科保険医協会 075-746-7680 【746-4711】 604-8106 京都市中京区堺町通御池下る丸木材木町670番地１　吉岡御池ビル２Ｆ
大 阪 府 保 険 医 協 会 06-6568-7721 【6568-2389】 556-0021 大阪市浪速区幸町1-2-33　大阪府保険医会館内１Ｆ
大阪府歯科保険医協会 06-6568-7731 【6568-0564】 556-0021 大阪市浪速区幸町1-2-33　大阪府保険医会館内３Ｆ
兵 庫 県 保 険 医 協 会 078-393-1801 【393-1802】 650-0024 神戸市中央区海岸通1-2-31　神戸フコク生命海岸通ビル５Ｆ
奈 良 県 保 険 医 協 会 0742-33-2553 【34-9644】 630-8013 奈良市三条大路2-1-10
和 歌山県保険医協会 073-436-3766 【436-4827】 640-8157 和歌山市八番丁11番地　日本生命和歌山八番丁ビル８Ｆ
鳥 取 県 保 険 医 協 会 0859-24-3063 【24-3066】 683-0853 米子市両三柳877-1　鳥取県保険医会館
島 根 県 保 険 医 協 会 0852-25-6250 【27-5724】 690-0044 松江市浜乃木4-4-1　久谷ビル１Ｆ
岡 山 県 保 険 医 協 会 086-277-3307 【277-3371】 703-8266 岡山市中区湊487-1　
広 島 県 保 険 医 協 会 082-262-5424 【262-5427】 732-0825 広島市南区金屋町2-15ＫＤＸ広島ビル４Ｆ
山 口 県 保 険 医 協 会 083-973-9630 【974-5900】 754-0026 山口市小郡栄町1-2　山口県保険医会館内
徳 島 県 保 険 医 協 会 088-626-1221 【623-6754】 770-0847 徳島市幸町1-44　徳島フコク生命ビル５Ｆ
香 川 県 保 険 医 協 会 087-802-1335 【802-1336】 760-0057 高松市旅篭町14-8　ボヌール旅篭１Ｆ
愛 媛 県 保 険 医 協 会 089-989-2511 【989-2711】 790-0003 松山市三番町４-7-7　愛媛汽船松山ビル３Ｆ
高 知 保 険 医 協 会 088-832-5231 【832-5229】 780-8035 高知市河ノ瀬町41-1　AQUSHビル４Ｆ
福 岡 県 保 険 医 協 会 092-451-9025 【451-6642】 812-0016 福岡市博多区博多駅南1-2-3　博多駅前第一ビル８Ｆ
福岡県歯科保険医協会 092-473-5646 【473-7182】 812-0016 福岡市博多区博多駅南1-2-3　博多駅前第一ビル８Ｆ
佐 賀 県 保 険 医 協 会 0952-29-1933 【23-5218】 840-0801 佐賀市駅前中央1-9-45　大樹生命佐賀駅前ビル４Ｆ
長 崎 県 保 険 医 協 会 095-825-3829 【825-3893】 850-0056 長崎市恵美須町2-3　フコク生命ビル２Ｆ
熊 本 県 保 険 医 協 会 096-385-3330 【385-6448】 862-0950 熊本市中央区水前寺6-50-25　中島ビル４Ｆ
大 分 県 保 険 医 協 会 097-568-0066 【568-1570】 870-0951 大分市大字下郡1602-1　大分県保険医会館１Ｆ
宮 崎 県 保 険 医 協 会 0985-29-9516 【29-1256】 880-0056 宮崎市神宮東3-4-21　山本コーポ１Ｆ
鹿児島県保険医協会 099-272-9970 【272-9980】 892-0828 鹿児島市金生町7-8-7F
沖 縄 県 保 険 医 協 会 098-832-7813 【832-4482】 902-0078 那覇市字識名1195-1　大城産業ビル１Ｆ　106号
全国保険医団体連合会 03-3375-5121 【3375-1862】 151-0053 渋谷区代々木2-5-5　新宿農協会館内

検索してみてください。そして私たちを知ってください。
保団連は約10万７千人の医師・歯科医師とともに
より良い医療をめざします。

保団連 検索

全国保険医団体連合会 HP　https://hodanren.doc-net.or.jp/
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